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1 ÚVOD

Tak jako v běžném životě mezi lidmi různých národů, států a regionů ovlivňuje

kultura chování lidí, tak i v jednotlivých organizacích existují hodnoty, normy a vzorce

jednání, které určují návyky svých členů = zaměstnanců, jejich vztahy uvnitř organizace

i vztahy navenek. Kultura firmy je produktem myšlení lidí. Výrazně ovlivňuje styl práce

každého pracovníka a vypovídá o tom, jak podnik zamýšlí fungovat.

Někteří schopní lidé však často dělají chybu, když podceňují důležitost firemní

kultury. Ekonomicky orientovaným finančníkům a analyticky zaměřeným technikům se

totiž může otázka sociálních norem a hodnot zdát příliš abstraktní. Podnikovou kulturu

však nelze ignorovat. Moderní přístupy řízení ji zahrnují mezi důležité faktory

ovlivňující celkový úspěch společnosti. Její význam spočívá zejména v tom, že jako

jeden z řídících nástrojů podniku může být vhodným způsobem využívána vrcholovým

vedením k řízení podniku. Dobrou personální politikou je možné ji utvářet, cíleně

ovlivňovat a posilovat.

Podniková kultura může být na jedné straně zdrojem síly podniku a nositelem

konkurenční výhody, na druhé straně však může být brzdou rozvoje organizace či

dokonce zdrojem jejího zániku. Proto je třeba ji využívat tak, aby s její pomocí firma

naplňovala svou strategii a dosahovala svých cílů.

Organizační kultura zasahuje do veškeré podnikové činnosti, působí na pracovní

jednání zaměstnanců, proto jsou informace o jejím stavu velmi potřebné. Je důležité

vědět, jakým způsobem a do jaké míry působí na chování, komunikaci, výkonnost a

motivaci zaměstnanců, a na základě toho přijmout vhodná opatření, která eliminují její

negativní a podpoří pozitivní vliv.

Tato diplomová práce se zabývá zjišťováním úrovně podnikové kultury ve

vybraném subjektu. Jejím obsahem je analýza skutečného stavu kultury v konkrétní

organizaci. Závěrečnou část tvoří návrhy a doporučení případných změn v oblasti

organizační kultury.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Definice a vymezení podnikové kultury

Pojetí organizace jako kulturního systému bylo do managementu ve světovém

měřítku vneseno a soustavně se v něm vyskytuje teprve od počátku 80. let 20. století

(TRUNEČEK, J., 2004).

Organizace je tedy chápána jako celek ve smyslu určitého druhu kulturního

systému. Podnik rozvíjí vlastní, originální a nezaměnitelné představy, hodnotové

systémy a vzory jednání, které se projevují ve shodném či alespoň obdobném jednání

jednotlivců uvnitř podniku i směrem vůči jeho vnějšímu okolí (BEDRNOVÁ, E.,

NOVÝ, I., 2004).

Podniková kultura je nezbytnou součástí každého podniku, je podmínkou jeho

úspěšného fungování (NOVÝ, I., SURYNEK, A., 2002).

Kulturní antropologie popisuje podnikovou kulturu podle jejích symbolů, hrdinů,

rituálů a hodnot. Jde tedy o vnitřní hodnotu firmy. Podniková kultura je odrazem

lidských dispozic, myšlení a chování lidí v podniku. Je produktem minulých činností a

současně omezujícím faktorem činností budoucích. Je poznatelná, působí na lidské

vědomí i podvědomí a v obojím se také projevuje. Je kvalitativní veličinou, kterou nelze

exaktně vyjádřit nebo kvantifikovat (TRUNEČEK, J., 2004).

Podniková (firemní) kultura je velmi složitou, vnitřně strukturovanou a

rozporuplnou skutečností (KRNINSKÁ, R., 2002).

Jednoznačné vymezení podnikové (= firemní = organizační) kultury je velmi

obtížné, jak je vidět z následujících definic některých autorů zabývajících se touto

problematikou:

Podnikovou kulturu tvoří zejména artefakty, perspektivy, hodnoty a domněnky,

které jsou sdíleny členy organizace (Dyer, G. W., in BEDRNOVÁ, E., NOVÝ, I.,

2004).

Podniková kultura je sbírka hodnot, symbolů, podnikových hrdinů, rituálů a

vlastních dějin, které působí pod povrchem a mají velký vliv na jednání lidí na

pracovních místech (Deal, T. B., Kennedy, A. A. in BEDRNOVÁ, E., NOVÝ, I., 2004).
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Kultura organizační je souborem hodnot, norem a vzorů jednání v celku, který

určuje způsob chování zaměstnanců, jejich vztahy uvnitř sociálního systému organizace

i vztahy navenek (NOVÝ, I., SURYNEK, A., 2002).

Podniková kultura znamená především specifické způsoby interakce a komunikace

mezi lidmi. Zásady, pravidla a sociální normy ovlivňující a upravující jejich vzájemné

soužití v určitém společenství (NOVÝ, I., 1996).

Organizační kultura je převažující atmosféra obklopující organizaci, úroveň

morálky, sílu pocitu sounáležitosti, péče o dobré vzájemné vztahy lidí (Mullins, L. in

VODÁČEK, L., VODÁČKOVÁ, O., 2001).

Podniková kultura je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně

sdílených a relativně dlouho udržovaných (PFEIFER, L., UMLAUFOVÁ, M., 1993).

Podniková kultura je vzorec základních a rozhodujících představ, které určitá

skupina nalezla či vytvořila, odkryla a rozvinula, v rámci nichž se naučila zvládat

problémy vnější adaptace a vnitřní integrace a které se tak osvědčily, že jsou chápány

jako všeobecně platné. Noví členové organizace je mají pokud možno zvládat, ztotožnit

se s nimi a jednat podle nich (Schein, E. H. in BEDRNOVÁ, E., NOVÝ, I., 2004).

Pokud jde o základní vymezení pojmu, bývá v odborné literatuře nejčastěji citován

poslední uvedený autor. Jeho koncepci podnikové kultury lze graficky znázornit (viz

Obrázek 1). Jak vyplývá z obrázku, základní rovina podnikové kultury spočívá

v celkovém pohledu na svět a přístupu k životu jednotlivých spolupracovníků. Působí

zcela samozřejmě, nevědomě, automaticky, obvykle bez promýšlení a zvažování

případných důsledků pro sebe sama i podnik.

Na střední úrovni podnikové kultury jsou psaná či nepsaná pravidla společenského

styku, obecně uznávané hodnotové preference, zásady a pravidla pracovní morálky,

loajality k firmě, vztahu k podnikovým partnerům, zákazníkům, akcionářům

(BEDRNOVÁ, E., NOVÝ, I., 2004). Podle TRUNEČKA, J., 2004 do této roviny dále

patří např. způsob tvorby strategie a cílů, informovanost zaměstnanců o dění v podniku,

vymezení pravomocí a odpovědností, uplatňovaný styl řízení atd.
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Nejvyšší úroveň tvoří jednoznačně viditelnou a cílevědomě konstruovanou složku

podnikové kultury. Ta je však pochopitelná vnějšímu pozorovateli jen ve spojitosti se

znalostí předchozích dvou nižších úrovní. Zde jde o vnější projevy společenského styku,

architekturu a vybavení pracovišť, podnikové symboly (logo), oslavy, obřady a rituály,

mýty, podnikový žargon, oblečení apod. (BEDRNOVÁ, E., NOVÝ, I., 2004).

Dle NOVÉHO, I., SURYNKA, A., 2002 se kultura viditelně projevuje navenek

vůči okolí organizace nemateriálně jako image a materiálně samotnými produkty firmy,

designem, propagací atd. Dovnitř, vůči členům organizace, se projevuje nemateriálně

stylem řízení, toky informací, podnikovým klimatem. Materiální projevy lze pozorovat

na úrovni pracovního prostředí.

Obrázek 1: Tři úrovně podnikové kultury

Zdroj: NOVÝ, I., 1993
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Řeč, formy společenského
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SOCIÁLNÍ NORMY
A STANDARDY JEDNÁNÍ

Zásady, pravidla, standardy,
podniková ideologie, linie

jednání

ZÁKLADNÍ PŘEDSTAVY,
VÝCHODISKA

Vztah k ostatnímu světu,
představy o povaze člověka,

příčinách jeho jednání a
povaze mezilidských vztahů,

co je zdrojem a kdo je
nositelem pravdy

NEVĚDOMÉ,
SPONTÁNNÍ

Pro vnějšího pozorovatele
neviditelné

ČÁSTEČNĚ VĚDOMÉ
A DO JISTÉ MÍRY

OVLIVŇOVATELNÉ

Pro vnějšího pozorovatele
jen částečně zřetelné

VĚDOMÉ,

[…]

Zúčastnil/a jste se v poslední době (3 roky) nějakého kurzu, školení, semináře?
Ano 17
Ne 7
Nepamatuji se 2
Pokud ano, považujete absolvované školení, kurz či seminář za přínosné?
Ano 14
Ne 3

Tabulka 14: Výsledky 14. otázky (v počtu označení)
Na co by se podle Vás mělo vzdělávání především zaměřit?
Ovládání výpočetní techniky, práce s informačními technologiemi 10
Rozšiřování kvalifikace o další profesní dovednosti, zvládání dalších funkcí 14
Výuka cizích jazyků 13
Znalosti v oblasti práce s lidmi, komunikace, řešení konfliktů 10
Jiná oblast 0
Další vzdělávání není potřebné 0

Tabulka 15: Výsledky 15. otázky (v počtu označení)
Co pro Vás znamená práce ve Vaší organizaci, hlavní důvod, proč zde pracujete?
Materiální uspokojení (mzda, další hmotné požitky) 15
Seberealizaci, uspokojení z dobře vykonané práce 16
Příležitost ke kariérovému růstu 2
Možnost být součástí týmu 3
Jiné 0

Tabulka 16: Výsledky 16. otázky
Jakou odměnu byste si nejraději vybral/a např. za splnění mimořádného úkolu?
Mimořádnou finanční odměnu 22
Volno navíc 4
Udělení pochvaly, uznání od vedení podniku 7
Možnost kariérového postupu (seberealizace) 3
Jazykový či odborný kurz 4
Jiná možnost 0

Tabulka 17: Výsledky 17. otázky (v počtu uvedení)
Jak Vás motivuje Váš nadřízený?
Mimořádná finanční odměna 14
Volno navíc 5
Udělení pochvaly, uznání od vedení podniku 4
Možnost kariérového postupu (seberealizace) 0
Jazykový či odborný kurz 0
Jiná možnost 0
Nijak nebo odpověď neuvedena 9

Tabulka 18: Výsledky 18. otázky
Jste spokojen/a s pracovním prostředím ve firmě?
Ano 24
Ne 2

Tabulka 19: Výsledky 19. otázky (v počtu označení)
Které zaměstnanecké výhody považujete za nejvíce motivační?
Příspěvek na stravování 22
Dovolená nad zákonný rozsah 22
Příspěvek na důchodové připojištění 16
Poukázky, lístky na kulturní akce, sport, rekreaci 1
Věrnostní prémie za odpracovaná léta 7

13. plat 16
Možnosti zvyšování kvalifikace, školení, kurzy 2
Jiné 0

Tabulka 20: Výsledky 20. otázky
Poskytuje Vám podnik zaměstnanecké výhody a jak jsou pro Vás přínosné?
Ano, využívám je a jsou velkou výhodou 23
Ano, ale nemám o ně zájem, nejsou pro mě potřebné 2
Ne a nepostrádám je 1
Ne, ale uvítal/a bych je 0

Tabulka 21: Výsledky 21. otázky
Je nějaká zaměstnanecká výhoda, kterou by bylo třeba dle Vašeho názoru zavést
nebo zlepšit?
Ano 4
Ne 22

Tabulka 22: Výsledky 22. otázky (v počtu označení)
Jaké jsou podle Vás dlouhodobé záměry a cíle Vaší firmy?
Maximální zisk 18
Spokojený zákazník 17
Dobré jméno firmy 17
Dobré mezilidské vztahy 2
Inovace, změny 1
Kvalita 8
Snižování nákladů 16
Jiná možnost 0
Záměry a cíle firmy vůbec neznám 1

Tabulka 23: Výsledky 23. otázky
Věříte, že se tyto cíle daří firm ě uskutečnit?
Ano 17
Ne 2
Nevím 7

Tabulka 24: Výsledky 24 otázky
Jak byste označil/a komunikaci ve Vaší firmě?
Velmi formální 1
Spíše formální 16
Spíše neformální 9
Velmi neformální 0

Tabulka 25: Výsledky 25. otázky
Který komunika ční prostředek je mezi pracovníky využíván nejvíce?
Telefon 8
E-mail 0
Dopis, tištěná zpráva 0
Přímá komunikace („z očí do očí“) 18

Tabulka 26: Výsledky 26. otázky
Kde vidíte největší problémy v komunikaci?
Mezi nadřízenými a podřízenými 5
Mezi spolupracovníky 3
Mezi jednotlivými odděleními (útvary) podniku 17
Komunikace je v podstatě bezproblémová 1

Tabulka 27: Výsledky 27. otázky
Myslíte si, že Vám vedení poskytuje dostatek info a jasné instrukce k Vaší práci?
Ano 16
Ne 10

Tabulka 28: Výsledky 28. otázky
Jak jsou u Vás využívány porady? ANO NE
Konají se pravidelně 21 5
Přinášejí dostatek informací 18 8
Jsou dobře organizovány 17 9
Zaměstnanci na nich mohou uplatnit své názory, připomínky 22 4
Jsou efektivní 13 13

Tabulka 29: Výsledky 29. otázky
Jak je nakládáno s novými nápady a myšlenkami v celé Vaší společnosti?
Jsou oceňovány a podporovány 11
Jsou formálně přijaty, ale dále se s nimi nepracuje 11
Nejsou očekávány ani podporovány 4

Tabulka 30: Výsledky 30. otázky
Změny v podniku jsou:
Časté 10
Občasné 13
Výjimečné 3

Tabulka 31: Výsledky 31. otázky
Změny v podniku většinou:
Přináší zlepšení, jsou vítané 14
Přináší zlepšení, ale jsou nepříjemné 3
Jsou zbytečné 9

Tabulka 32: Výsledky 32. otázky
Jste:
Žena 20
Muž 6

Tabulka 33: Výsledky 33. otázky
Ve firm ě pracujete jako:
Dělník/ice 0
Technicko-hospodářský/á pracovník/ice 26

Příloha 3: Politika jakosti
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