# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** řízení

**Student:** Bc. Šárka Hroníková

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název diplomové práce:** Posouzení role podnikové kultury v organizační architektuře a řízení podniku

**Oponent diplomové práce:** Ing. Lenka Chrástová

**Povolání oponenta:** Vedoucí propagace, marketingu a reklamních služeb

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vyjmenujte typologie podnikové kultury, které znáte, libovolnou si vyberte a popište ji podrobně.

***Datum:*** 11. 05. 2009

***Podpis oponenta diplomové práce:***